امیرکبیر دست به کوشش زدند و نیز گواه مداخله بی قید و شرط ناصرالدین شاه در امور کلی و جزئی مملکت در ابتدا و بعد نوعی بی تفاوتی او و سپردن کلیه کارها در دست امین السلطان و اعوان و انصارش در انتها بود که سرانجام با انحطاط روزافزون کشور و ناراضائی متزاید مردم به قتل سلطان صاحبقران، قبله عالم در سال ۱۳۱۳ هـ.ق. (۱۸۹۶م) منجر شد، دوره ای که قدرت علما و روحانیون در آن روی در تزاید دارد و همان کسان بودند که سد پیشرفت ایران بسوی تجدد و مانع اصلی اصلاحات عمیق اداری و بازدارنده ترقی علمی و فنی آن سرزمین کهن گردیدند.

نگارنده این سطور ضمن تجلیل از خدمت علمی دکتر نادر سعیدی، مایل است که چون رساله مذکور در درجه اول خطاب به ایرانیان است آن را در چارچوب اوضاع سیاسی و اجتماعی ایران در سال‌های نزدیک به ۱۲۹۲ ه. ق (۱۸۷۵ م) مورد تحلیل قرار دهد و علی‌العجلاله این نکته را که رساله مدنیه نه فقط به ایران بلکه به دیگر جوامع اسلامی و حتی سراسر جهان قابل تطبیق است و منطبق بر دستور جمال مبارک که فرمودند: "چند ورقی در سبب و علت عمار دنیا و خرابی آن نوشته شود" مسکوت گذارد.

ق فوت کرد و پس از درگذشت او امین السلطان با همان مقام وزرات دربار نزدیک دو سال کلیه امور وزارت‌ها را نظارت می‌کرد تا در سال ۱۳۰۵ ه. ق شاه او را وزیر اعظم کرد و در سال ۱۳۱۰ ه. ق رسماً عنوان صدر اعظمی گرفت.^{۲۹}

دوران نخست وزیری و بعد صدارت عظمای امین السلطان تا آخر حیات ناصرالدین شاه یعنی ۱۳۱۳ ه. ق مطابق ۱۸۹۶ م ادامه یافت. صدارت او در زمان مظفرالدین شاه تمدید شد (یک بار در فاصله ۱۳۱۳ و ۱۳۱۴ و بعد در سال‌های ۱۳۱۶-۱۳۲۱ ه. ق). محمد علی شاه هم او را به همین سمت نصب کرد (۱۳۲۵ ه. ق) ولی حدود ۵ ماه بعد مورد سوء قصد قرار گرفت و به قتل رسید. امین السلطان هنگام خروج از مجلس بود که به دست شخصی به نام عباس آقا صراف آذربایجانی که خود را عضو انجمن شماره ۴۱ فدائیان معرفی می‌کرد مضروب شد و بعید نیست که فقط برخی مشروطه خواهان در پشت این قتل نباشند بلکه انگشت روحانیون هم در کار باشد کما این که در "وقایع اتفاقیه" مورخ چهارشنبه ربیع الثانی ۱۳۲۱ ه. ق مطابق جولای ۱۹۰۳ تلگراف علمای کریملا و نجف به پادشاه در شکایت از تعرفه‌های گمرکی و سپرده شدن گمرکات به بلژیکی‌ها درج شده و در آخر آن آمده که: ما اتابک اعظم را نمی‌خواهیم.^{۳۰}

زندگی سیاسی امین السلطان را در کتب تاریخ مانند "صدر اعظم‌های سلسله قاجاریه" و در دائرة المعارف ایرانیکا جلد دوم و خاطره نویسی‌هایی نظیر خاطرات سیاسی امین الدوله و رجال عهد ناصری معیر الممالک می‌توان به تفصیل مطالعه کرد نکته‌ای که در زندگی او جلب نظر هر پژوهنده‌ای را می‌کند امتیازات متعددی است که نخست به انگلیسی‌ها و بعد به روس‌ها می‌دهد و هر بار با مخالفت شدید مردم و علما مواجه می‌شود نظیر اعطای امتیاز بخت آزمائی به میرزا ملکم خان در سال ۱۳۰۶ ه. ق که او هم به دیگری فروخت، امتیاز انحصار دخانیات به شرکت انگلیسی تالبوت (رژئی) در ۱۳۰۷ ه. ق (۱۸۹۰ م) که آن هم به فتوای میرزای شیرازی و علمای مذهبی هم فکر او ملغی شد و منجر به پرداخت غرامت سنگینی از جانب دولت ایران شد و نیاز توسل به استقراض از بانک انگلیسی شاهنشاهی را پیش آورد، واقعه‌ای مهم که بی‌گمان زمینه‌ساز انقلاب مشروطیت ایران بود، هم چنین امتیاز کشتی‌رانی در حوضه سفلی رود کارون به کمپانی برادران لینچ (۱۳۰۶ ه.

(تذکر الوفا، ص ۲۱۲)

نام امین السلطان باز در تاریخ امر تکرار می شود از جمله در ارتباط با موضوع ملاقاتی که ست لوا گتسینگر در پاریس با مظفرالدین شاه داشت و این مقارن سفر دوم شاه مذکور به اروپا بود (۱۹۰۲م - مقارن ۱۳۱۹ه.ق) و صدر اعظم امین السلطان هم در ملازمت شاه حضور داشت و چنان که جناب محمد علی فیضی در کتاب "حیات حضرت عبدالبهاء" نوشته اند تأثیر این ملاقات و تقدیم نامه ظاهراً در شخص مظفرالدین شاه و صدر اعظم بسیار عمیق بود.

علما هم گاه فشار می آورند که به جای میرزا علی خان امین الدوله که دست

به اصلاحات برده بود (۱۳۱۴-۱۳۱۶ه.ق) امین السلطان مجدداً به صدارت دوران مظفرالدین شاه برگزیده شود، و از سوی دیگر از کریلا و نجف در عهد همان شاه پیام می فرستند که ما اتابک اعظم را نمی خواهیم. (۱۳۲۱ه.ق/۱۹۰۳م)

پاسخ این سؤال که چرا باید این همه ابهام و دوپهلویی در ارتباط فیما بین صدر اعظم کشور و طبقه روحانی باشد می تواند شقوق مختلفی را در بر گیرد. یکی آن که خود روحانیون هم در خط مشی و روش خود نسبت به دولت یک فکر و یک پارچه نبودند و شواهد این دو دستگی را خصوصاً در وقایع مشروطیت به آسانی می توان باز یافت.

(ص ۷۳)

آن چه نویسندگان مذکور مسکوت نهاده‌اند سهم مسؤلیت بزرگی است که شاهان قاجار در مورد نحوهٔ صدارت امین‌السلطان داشته‌اند. به عنوان نمونه عبارتی چند را از خاطرات معیرالممالک نقل می‌کنیم "چون آوازهٔ گشایش نمایشگاه بین‌المللی سال ۱۹۰۰م مطابق ۱۳۱۸هـ.ق در پاریس به گوش شاه [مظفرالدین شاه] رسید اتابک را گفت که مقدمات سفر او را به اروپا فراهم سازد که تماشائی کند و هم به معالجت خویش پردازد. اتابک که می‌دانست با این پول‌ها نمی‌توان مخارج مسافرت شاهانه را تأمین کرد ناچار قریب چهل میلیون تومان از روس به قرض گرفت و سفر شاه به اروپا هشت ماه به طول انجامید...

پاسخ چهارم آن که حضرتش چنانچه در متن گفته شد مورد توجه، احترام و مشورت بسیاری از سیاستمداران عمده ایران و عثمانی بوده‌اند.
- ۳- نشر کانادا-۱۹۹۳م
- ۴- رجوع کنید به فهرست منابع و مآخذ در آخر این مقاله
- ۵- رجوع شود به چاپ چهارم لانگنهاین آلمان در سال ۱۹۸۴ (۱۴۱ بدیع)
- ۶- عصر میجی از سال ۱۸۶۸ یعنی فقط هفت سال قبل از تحریر رساله مدنیة آغاز شد و تا ۱۹۱۲ دوام یافت. نام میجی Meiji لقب امپراطوری بود که در آن زمان بر ژاپون حکومت می‌کرد و دوره او منشاء تحولات عظیم هم در ساخت‌های مملکت و هم در روش و شیوة مردم شد از جمله اصلاحاتی که در آن دوره صورت گرفت تحول یک کشور

در کتاب مذکور در ص ۳۴۶ آمده که محمود میرزا جلال الدوله هم تقاضای عفو از اعمال گذشته خود می‌کند.
- ۳۷- لقبی که امین السلطان به علت ابراز شجاعت به هنگام سوء قصدی که نسبت به مظفرالدین شاه در پاریس روی داد از شاه دریافت کرد (این سوء قصد در تاریخ ۱۹۰۰م یعنی ۱۳۱۸ ه.ق واقع شد).
- ۳۸- ر.ک. کتاب مذکور نیکی کدی، مقاله خوان کول-رویه قضائی امامی و نقش علماء.
- ۳۹- ر.ک. کتاب آیت الله نائینی: تبیین الامة و تنزیه الملة (بهار ۱۹۰۹) نظر شود به مقاله آذر طبری در کتاب دین و سیاست در ایران.
- ۴۰- در زبان فارسی شهر به معنی مملکت هم بوده چون ایرانشهر.

- ۴۸- تألیف ابراهیم صفائی، نشر ۱۳۸۱، ص ۱۸۱.

فهرست منابع و مآخذ

الف- آثار مبارکه و مطالعات بهائی

- ۱- رساله مدنیه صادره از قلم مبارک حضرت عبدالبهاء، چاپ چهارم، لانگنهاین، آلمان، ۱۴۱ بدیع، ۱۹۸۴ میلادی
- ۲- رساله سیاسیه، طبع طهران، ۹۱ بدیع، فتوکپی
- ۳- رساله مدنیه و مسأله تجدد در خاور میانه از دکتر نادر سعیدی، مؤسسه معارف بهائی کانادا، ۱۵۰ بدیع، ۱۹۹۳ م
- ب- کتب انگلیسی
1. H. Algar: *Reigion and State in Iran 1785-1906, The Role of Ulama in the Qajar Period*, Univ. of California Press, 1969.
2. V. R. Keddie: *Religion and Politics in Iran, Shiism from Quietism to Revolutions*, Yale Univ. Press, 1983
3. A.